
 

 1 

Erste Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung für den Mas-
terstudiengang Digitale Japanstudien an der Philosophischen Fakultät und Fach-
bereich Theologie der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU)  

(FPO M.A. DIJAS) 
 

Vom 26. April 2023  
 

 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1 i.V.m. Art. 80 Abs. 1 Satz 1, 84 Abs. 2 Satz 1, 88 Abs. 9 
Satz  1, 90 Abs. 1 Satz 2 und 96 Abs. 3 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovations-
gesetzes (BayHIG) erlässt die FAU folgende Änderungssatzung: 

 
§ 1 

 
Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Digitale Japanstudien 
an der Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der Friedrich-Alexander-Uni-
versität Erlangen-Nürnberg (FAU) (FPO M.A. DIJAS) vom 29. April 2021 wird wie folgt 
geändert: 
 
 
1. In der Nennung der Ermächtigungsgrundlagen wird der Verweis „Art. 13 Abs. 1 Satz 

2, Art. 43 Abs. 5 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG)“ durch den Verweis „Art. 9 Satz 1 i.V.m. Art. 80 Abs. 
1 Satz 1, 84 Abs. 2 Satz 1, 88 Abs. 9 Satz 1, 90 Abs. 1 Satz 2 und 96 Abs. 3 Satz 1 
des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG)“ ersetzt. 

 
 

2. In § 2 Abs. 2 Satz 1 wird nach dem Verweis „i. S. d. Abs. 2 Satz 2 Nr.“ die Zahl „1“ 
durch die Zahl „2“ ersetzt. 
 

 
3. In § 3 werden nach dem Wort und der Zahl „Anlagen 1“ das Wort und die Zahl „und 

2“ durch das Wort und die Zahl „bis 3“ ersetzt. 
 

 
4. § 4 wird wie folgt geändert: 

 
a) Der bisher einzige Absatz wird zu Absatz 1. 

 
b) Nach Absatz 1 (neu) wird folgender neuer Absatz 2 angefügt: 

 
„(2) 1Die erste Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2023 in Kraft. 2Sie gilt für alle 
Studierenden, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2023/2024 aufnehmen wer-
den.“ 



 

 2 

 
 

5. Anlage 1 wird wie folgt geändert: 
 

a) In der Bezeichnung der Anlage wird nach dem Wort „Japanstudien“ das Wort im Klammerumfang „Vollzeit“ angefügt. 
 

b) In Zeile 3 (Interdisziplinäre Grundlagen2) wird in Spalte 2 (Lehrveranstaltung) und in Spalte 8 (Art und Umfang der Prüfung) 
jeweils nach dem Wort „Anlage“ die Zahl „2“ durch die Zahl „3“ ersetzt. 
 

c) In der Fußnote 2 unterhalb der Tabelle wird nach dem Wort „Anlage“ die Zahl „2“ durch die Zahl „3“ ersetzt. 
 
 

6. Nach Anlage 1 wird folgende neue Anlage 2 eingefügt: 
 

„Anlage 2: Studienverlaufsplan M.A. Digitale Japanstudien (Teilzeit) 

Modulbezeichnung 
Lehrveran-

staltung 

SWS 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 1  
Art und Umfang der 

Prüfung 

Fak-
tor  
Mo-
dul-
note 

V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Interdisziplinäre Grundlagen 

Interdisziplinäre Grundlagen 2 gem. Anlage 3 40 10  5 15  10   gem. Anlage 3 1 

Basismodule 

MA-BM1 Politik & Gesellschaft 
Japans 

Seminar    2 
10 

 5       Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (ca. 
15 S.) (30 % + 70 %) 

1 
Seminar    2  5       

MA-BM2 Medien in Japan 
Seminar    2 

10 
 5       Referat (ca. 20 Min.) 

und Hausarbeit (ca. 
15 S.) (30 % + 70 %) 

1 
Seminar    2  5       

MA-BM3 Digitale Methoden 
Seminar    2 

10 
  5      Referat (ca. 20 Min.) 

und Hausarbeit (ca. 
15 S.) (30 % + 70 %) 

1 
Seminar    2   5      

Aufbaumodule 

MA-AM1 Digitalisierung & Ja-
pan I (Politik & Gesellschaft) 

Seminar    2 
10 

    5    Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (ca. 
15 S.) (30 % + 70 %) 

1 
Seminar    2     5    

Seminar    2 10     5    1 



 

 3 

MA-AM2 Digitalisierung & Ja-
pan II (Medien & Gesellschaft) 

Seminar    2     5    
Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (ca. 
15 S.) (30 % + 70 %) 

Masterarbeit 

MA-MA1 Masterarbeit 

Seminar    1 

30 

       1 Referat (ca. 20 Min.) 
und 
Masterarbeit (ca. 80 
S.) (0 % + 100 %) 

1 
Masterarbeit           15 14 

Summe SWS und ECTS-Punkte 

   21 

120 

10 20 15 15 20 10 15 15   

21  
(zzgl. Wahlmo-

dule)  
120   

 

1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 Es sind Module im Umfang von 40 ECTS-Punkten aus der Anlage 3 zu belegen.  

 

“ 
 

7. Die bisherige „Anlage 2“ wird zu „Anlage 3“ und wie folgt geändert: 
 
a) In Zeile 14 (B.A. Linguistische Informatik) werden die Worte „Linguistische Informatik“ durch das Wort „Computerlinguistik“ 

ersetzt. 
 

b) In Zeile 15 (Grundlagen der Computerlinguistik I) werden in Spalte 2 (Lehrveranstaltung) und Spalte 6 (Art und Umfang der 
Prüfung) jeweils die Worte „Linguistische Informatik“ durch das Wort „Computerlinguistik“ ersetzt 
 

c) In Zeile 16 (Grundlagen der Computerlinguistik II) werden in Spalte 2 (Lehrveranstaltung) und Spalte 6 (Art und Umfang der 
Prüfung) jeweils die Worte „Linguistische Informatik“ durch das Wort „Computerlinguistik“ ersetzt 
 

d) Zeile 17 (Programmierung I) wird durch die folgenden neuen Zeilen 17 bis 19 ersetzt: 
„ 
 

Grundlagen der Computerlinguistik III gem. FPO B.A. Computerlinguistik 10  10 gem. FPO B.A. Computerlinguistik 

Programmierung & Infrastrukturen I gem. FPO B.A. Computerlinguistik 5 5 5 gem. FPO B.A. Computerlinguistik 

Programmierung & Infrastrukturen II gem. FPO B.A. Computerlinguistik 5 5  gem. FPO B.A. Computerlinguistik 

 
“ 



 

 4 

8. Das Inhaltsverzeichnis wird aktualisiert. 
 
 
 

§ 2 
1Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2023 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, 
die ihr Studium ab dem Wintersemester 2023/2024 aufnehmen werden. 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der FAU vom 25. Januar 2023 und 
der Genehmigungsfeststellung des Präsidenten Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger vom 
26. April 2023. 
 
Erlangen, den 26. April 2023 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger 
Präsident 
 
Die Satzung wurde am 26. April 2023 in der FAU niedergelegt; die Niederlegung wurde 
am 26. April 2023 durch Anschlag in der FAU bekannt gegeben. Tag der 
Bekanntmachung ist der 26. April 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	„Anlage 2: Studienverlaufsplan M.A. Digitale Japanstudien (Teilzeit)

